



## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### О внесении изменений в Устав (Основной Закон) Владимирской области

Принят Законодательным Собранием области

23 сентября 2022 года

#### Статья 1

Внести в Устав (Основной Закон) Владимирской области от 14 августа 2001 года № 62-ОЗ (Владимирские ведомости, 2001, 23 августа; 2002, 17 июля, 18 декабря; 2004, 14 января, 24 марта, 30 мая; 2005, 12 апреля, 17 августа, 14 декабря; 2006, 19 апреля, 23 сентября, 27 октября, 30 ноября, 21 декабря; 2007, 10 января, 20 июня, 18 сентября, 17 октября, 21 ноября; 2008, 20 февраля, 11 марта, 9 апреля, 14 мая, 18 июня, 30 июля, 24 сентября, 19 ноября; 2009, 13 мая, 27 мая, 15 июля, 6 августа, 14 октября, 16 декабря; 2010, 12 мая, 13 октября, 6 ноября, 30 ноября; 2011, 9 февраля, 16 июля, 15 октября, 12 ноября; 2012, 7 апреля, 12 мая, 16 июня, 23 июня, 11 июля, 18 августа; 2013, 13 апреля, 15 июня, 13 июля, 20 июля, 7 августа; 2014, 1 марта, 29 марта; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 1 июня, № 3300201506010002, 9 июля, № 3300201507090005, № 3300201507090011, 1 октября, № 3300201510010005, 13 ноября, № 3300201511130004; Владимирские ведомости, 2015, 31 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 4 марта, № 3300201603040016, 31 октября, № 3300201610310006; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 6 марта, № 3300201703060002, 8 июня, № 3300201706080003, 3 октября, № 3300201710030002; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2018, 9 февраля, № 3300201802090001, 8 мая,

№ 3300201805080017; Владимирские ведомости, 2018, 29 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 26 ноября, № 3300201811260005, 29 декабря, № 3300201812290031; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 18 февраля, № 3300201902180002, 28 октября, № 3300201910280002, 6 декабря, № 3300201912060002, № 3300201912060006; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 6 октября, № 3300202010060006; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 5 апреля, № 3300202104050008, 28 мая, № 3300202105280002, 12 июля, № 3300202107120003, 30 сентября, № 3300202109300010; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 июня, № 3300202206060013) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 3:

а) в подпункте «б» слова «администрация Владимирской области, возглавляемая Губернатором» заменить словами «Правительство Владимирской области, возглавляемое Губернатором»;

б) подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) Администрация Губернатора Владимирской области, министерства Владимирской области, инспекции Владимирской области, представительство Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации.»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«В настоящем Уставе термины «исполнительные органы государственной власти Владимирской области», «органы исполнительной власти Владимирской области», «исполнительные органы Владимирской области» используются в одном значении.»;

2) в статье 13:

а) в подпункте «г» пункта 1 слова «администрации Владимирской области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

б) подпункт «ж<sup>1</sup>» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«ж<sup>1</sup>) оформляется согласие на назначение на должности первого заместителя Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя Администрации Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, Министра финансов Владимирской области; заместителей Губернатора Владимирской области; заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации, указанных в пункте 3<sup>1</sup> настоящей статьи.»;

в) пункт 3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«3<sup>1</sup>. Законодательное Собрание участвует в формировании Правительства Владимирской области путем согласования назначения на должности: первого заместителя Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя Администрации

Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, Министра финансов Владимирской области; заместителей Губернатора Владимирской области; заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации.»;

3) в статье 17:

а) в пункте 1 слова «администрации Владимирской области» заменить словами «Правительству Владимирской области», слова «представителю от администрации Владимирской области» заменить словами «представителю от Правительства Владимирской области»;

б) в пункте 3 слово «администрацию» заменить словом «Правительство»;

4) в статье 26:

а) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) формирует Правительство Владимирской области и принимает решение об его отставке»;

б) в подпункте 6 слова «администрацию области» заменить словами «Правительство Владимирской области»;

в) в подпункте 7 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

г) в подпункте 8 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

д) подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) назначает на должности по согласованию с Законодательным Собранием первого заместителя Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя Администрации Губернатора Владимирской области; первого заместителя Губернатора Владимирской области, Министра финансов Владимирской области; заместителей Губернатора Владимирской области; заместителя Губернатора Владимирской области, руководителя представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации, указанных в пункте 3<sup>1</sup> статьи 13 настоящего Устава;»;

е) дополнить подпунктом 18<sup>1</sup> следующего содержания:

«18<sup>1</sup>) назначает на должности министров Владимирской области, первых заместителей и заместителей министров Владимирской области, руководителей и заместителей руководителей инспекций Владимирской области, первого заместителя и заместителя руководителя представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации;»;

5) в статье 27:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Владимирской области принимает постановления и распоряжения по вопросам деятельности Правительства Владимирской области.»;

б) в пункте 3 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

б) в статье 28:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Указы Губернатора, постановления Правительства Владимирской области, приказы Администрации Губернатора Владимирской области, приказы министерств Владимирской области, приказы инспекций Владимирской области, приказы представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации вступают в силу со дня их официального опубликования, если иное не предусмотрено самим актом.»;

б) пункт 2 после слов «Указы Губернатора,» дополнить словами «постановления Правительства Владимирской области,» слова «постановления администрации области, постановления департаментов, постановления инспекций» заменить словами «приказы Администрации Губернатора Владимирской области, приказы министерств Владимирской области, приказы инспекций Владимирской области, приказы представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации»;

7) пункт 1 статьи 30<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«1. Во Владимирской области устанавливается система органов исполнительной власти во главе с высшим исполнительным органом Владимирской области - Правительством Владимирской области.

Систему органов исполнительной власти Владимирской области составляют: Губернатор; Правительство Владимирской области; иные исполнительные органы Владимирской области: Администрация Губернатора Владимирской области; министерства Владимирской области; инспекции Владимирской области; представительство Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации.»;

8) статью 32 изложить в следующей редакции:

### **«Статья 32**

1. Правительство Владимирской области обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава, законов и иных нормативных правовых актов Владимирской области на территории Владимирской области и согласованную деятельность иных исполнительных органов Владимирской области.

Правительство Владимирской области формируется Губернатором.

2. В состав Правительства Владимирской области входят:

Губернатор; первый заместитель Губернатора Владимирской области; первый заместитель Губернатора Владимирской области, руководитель Администрации Губернатора Владимирской области; первый заместитель Губернатора Владимирской области, Министр финансов Владимирской области; четыре заместителя Губернатора Владимирской области; заместитель Губернатора Владимирской области, руководитель представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации; министры Владимирской области.

3. Губернатор в соответствии с настоящим Уставом и законами области определяет основные направления деятельности Правительства Владимирской области и организует его работу.

4. Финансирование Правительства Владимирской области осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных отдельной строкой.

5. Правительство Владимирской области слагает свои полномочия перед вновь избранным Губернатором.

В случае сложения полномочий или отставки Правительство Владимирской области продолжает действовать до формирования нового Правительства Владимирской области.

6. Правовые и организационные основы деятельности Правительства Владимирской области определяются законом Владимирской области.»;

9) статью 33 изложить в следующей редакции:

**«Статья 33**

1. Для непосредственного обеспечения исполнения полномочий Губернатора и Правительства Владимирской области формируется Администрация Губернатора Владимирской области. Администрация Губернатора Владимирской области является исполнительным органом области, обладает правами юридического лица. Губернатор самостоятельно определяет структуру Администрации Губернатора Владимирской области.

2. Полномочия и порядок деятельности Администрации Губернатора Владимирской области определяются Губернатором.»;

10) в статье 34:

а) в абзаце первом слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Владимирской области»;

б) в подпункте 9 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

в) в подпункте 12 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»;

11) в наименовании главы V слова «**АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ, ДЕПАРТАМЕНТОВ**» заменить словами «**ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ**»;

12) в статье 35:

а) в абзаце первом слова «администрации области, департаментов» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в абзаце втором слова «администрации области, департаментов» заменить словами «исполнительных органов области»;

13) в пункте 1 статьи 45:

а) подпункт 3 после слова «Губернатора» дополнить словом «Владимирской»;

б) дополнить подпунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>) первый заместитель Губернатора Владимирской области, руководитель Администрации Губернатора Владимирской области»;

в) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) первый заместитель Губернатора Владимирской области, Министр финансов Владимирской области;»;

г) подпункт 5 после слова «Губернатора» дополнить словом «Владимирской»;

д) в подпункте 6 слова «области, руководитель представительства администрации области» заменить словами «Владимирской области, руководитель представительства Правительства Владимирской области»;

14) статью 48 изложить в следующей редакции:

**«Статья 48**

Нормативными правовыми актами области являются:

а) Устав области;

б) законы Владимирской области;

в) постановления Законодательного Собрания;

г) указы Губернатора;

д) постановления Правительства Владимирской области;

е) приказы Администрации Губернатора Владимирской области, министерств Владимирской области, инспекций Владимирской области, представительства Правительства Владимирской области при Правительстве Российской Федерации (за исключением приказов по оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности).»;

15) в статье 52:

а) в пункте 1 слова «администрация области» заменить словами «Правительство Владимирской области»;

б) пункт 5 после слов «Губернатора области» дополнить словами «, члены Правительства Владимирской области, иные представители органов исполнительной власти Владимирской области»;

в) в пункте 6 после слова «присутствовать» дополнить словами «председатель Законодательного Собрания, заместители председателя Законодательного Собрания.»

16) в пункте 1 статьи 53 слова «направляет на обнародование» заменить словом «обнародует»;

17) в статье 54 слова «администрацией области» заменить словами «Правительством Владимирской области»;

18) в пункте 1 статьи 70 слова «администрацией области» заменить словами «Правительством Владимирской области»;

19) в пункте 3 статьи 76 слова «администрация области» заменить словами «Правительство Владимирской области»;

20) в пункте 2 статьи 78 слова «администрация области» заменить словами «Правительство Владимирской области»;

21) в статье 99 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области».

**Статья 2**  
**Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.**

**Губернатор  
Владимирской области**



**А.А. Авдеев**

**Владимир  
4 октября 2022 г.  
№ 76-ОЗ**